Abdurrachman Surjomihardjo (Jakarta: Gramedia, 1985), p. 56.

¹⁸ Dwi Susanto, "Historiografi Islam: Pertumbuhan dan Perkembangan dari Masa Klasik-Modern," *Jurnal Al Manar* 6, no. 2 (2012): 8-9.

pula disimpulkan bahwa studi *maghazi* dapat dikatakan muncul bersamaan dengan studi hadis.¹⁹

'Aban Ibn 'Usman ibn 'Affan (w. 105H/723 M), tercatat sebagai penulis pertama *maghazi*. Ia pulayang menjadi simbol peralihan dari penulisan, yang awalnya berupa penulisan hadis menjadi penulisan *maghazi*. Pendalaman lebih jauh atas *maghazi*, dilakukan oleh 'Urwah ibn Zubayr (w. 94 H/712 M). Ia tercatat menjadi orang pertama yang menulis menulis kitab yang dianggap lebih baik tentang *maghazi*, dan ia dianggap sebagai pendiri studi *maghazi*. Yang paling terkenal dalam penulisan *Al-maghazi* utamanya adalah Muhammad Ibnu Muslim Al-Zuh (w. 124 H/714 M).

Literatur hadis menjadi pondasi utama dalam hanya menghasilkan *maghâzi* dan *sirah* Nabi. Selain itu hadis, juga menjadi pondasi bagi penulisan biografi para sahabat, *tabi'un* dan *tabi' al-tabi'in* yang secara umum dikenal dengan istilah *asma' al-rijal*. Adalah Layts ibn Sa'ad (w. 175 H/791 M) tercatat sebagai penulis pertama *asma' al-rijal*. Ia tercatat pula sebagai *fuqaha* dan *muhaddis* yang terpandang dari mazhab Maliki. Ia menyusun sebuah kitab berjudul *Kitab al-Tarikh*. Kitab ini merupakan salah satu karya yang penting pada abad kedua Hijriyah, selain dari kitab-kitab karya biografi lainnya semisal kitab *al-Tabaqat*, *Tarikh al-Fuqaha' wa al-Muhadditsun*, dan *Tasmiyat al-Fuqaha' wa al-Muhadditsun*. Namun, yang terpenting di antara mereka adalah *Tabaqat al-Fuqaha' wa al-Muhadditsun* karya al-Haytam ibn 'Adi. yang merupakan sumber penting bagi penulis-penulis belakangan, seperti Ibn Sa'ad (w. 230 H/844 M), Ibn al-Khayyat (w. 240 H/854 M), dan lain-lain. Karya-karya demikian semakin berkembang hingga kita mengenal kitab Ibn Sa'ad berjudul *Tabaqat al-Kabir* yang merupakan karya paling awal kita terima, dimana kitab ini mengandung catatan biografis singkat para perawi terpenting pada masanya.